Trupele s'au retras în aceste pozițiuni după o luptă crâncenă.

Trupele noastre se luptă de 5 zile. Multe regimente n'au dormit de loc 3 nopți. Totuși se speră pe deplin în capacitatea lor de a continua lupta. Perderile japonezilor trebuie să fie foarte considerabile.

Audiatur et altera pars.

Lipova, 2/15 Octombrie 1904.

Onorată Redacțiune!

Sub titlul „In atențiunea Consistorului Aradan“ în un scurt articol subscris de anonimul „Unul pentru mai mulți“ și publicat în Nr. 185, a. c.

In urma acestor motive, subversând cazul prevedent în §. 11 din regulamentul disciplinar, învățatorul Iulian Barzu a trebuit să fie suspendat preventiv și până la aducerea sentinței meritoriale în cauza sa disciplinară.

Arad, din ședința consistorială ținută la 16/29 Octombrie 1903.

Suspensiunea s'a efectuat la însărcinarea mea, prin oficiul parochial concerninte.

După aceea s'a mai făcut încă și alte noi arătări și s'a mai constatat prin cercetări nouă gravanime contra învățatorului Iulian Barzu. Referitor la repunerea lui în 24 Februarie (8 Martie) 1904 am primit dela Ven.